



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 35

Częstochowa, niedziela 10 lutego 1946 r.

Rok II.

## Sesja Narodów Zjednoczonych

# Hiszpania poza nawiasem wspólnoty narodów

LONDYN (Ant. wł.) — Obrady ONZ zostały przedłużone jeszcze o parę dni w związku z coraz to nowymi problemami, jakie stają przed parlamentem światowym, i potrzebą prawdopodobnie do dnia 13 bm. Na czoło obrad wysuwa się między innymi zagadnienie walki z faszyzmem. Jest bowiem faktem co najmniej dziwnym, że jeszcze do chwili obecnej utrzymuje się w Hiszpanii reżim gen. Franco. ONZ powzięła już w sprawie pewne decyzje.

Na posiedzeniu komisji ogólnej postanowiono, że posiedzenia poszczególnych komisji potrwać przez całą niedzielę, a posiedzenie Zgromadzenia Generalnego odbędzie się w niedzielę wieczorem.

Wczoraj toczyły się dyskusje nad sprawą ustalenia siedziby ONZ. Delegat francuski, poparty przez delegata amerykańskiego Vandenberg'a opowiedział się przeciw Nowemu Jorkowi jako siedzibie przejściowej oraz przeciw Greenwich, Stamford jako siedzibie stałej ONZ.

Delegat panamski wystąpił z deklaracją przemawiającą za stanowczym niedopuszczeniem do ONZ hiszpańskiego reżimu gen. Franco. Wniosek ten został gorąco poparty przez delegata radzieckiego Gromyko oraz przez delegata francuskiego.

stateczne zerwanie stosunków dyplomatycznych z gen. Franco.

### CZŁONKINI IZBY REPREZENTANTÓW W SPRAWIE ARGENTYNY

WASZYNGTON (Ant. wł.) — Członkini Izby Reprezentantów Kongresu USA zażądała wystąpienia do ONZ o zawieszenie Argentynie w prawach członkowskiej Organizacji. Deputowana stwierdziła, że reżim Perrona w Argentynie jest dyktatura. Reżim Perrona pogwałcił Kartę Narodów Zjednoczonych, gdyż przygotowywał się do wojny, a na terytorium Argentyny nie istnieją najmniejsze swobody obywatelskie.

### OSTATNIE ZEBRANIE LIGI NARODÓW

PARYŻ (PAP.) — Agencja France Presse donosi z Genewy, że sekretariat tymczasowy wyznaczył na 8. IV. b. r. ostatnie ogólne zebranie Ligi Narodów w celu wysłania raportu Komisji Kontrolnej i zakończenia pracy. Jak wiadomo, poprzednie posiedze-

### UTWORZENIE RADY DORADZCZEJ W INDOCHINACH

PARYŻ (PAP.) — Agencja France Presse donosi z Sajgonu, iż na mocy dekretu wysokiego komisarza francuskiego w Indochinach zostanie utworzona rada doradcza, składająca się z 4-ech Francuzów i 8-miu przedstawicieli ludności tubylczej. Zadaniem rady będzie opracowanie wszelkich zagadnień politycznych i społecznych, dotyczących Indochin.

### PODPISANIE

### TRAKTATU HANDLOWEGO MIĘDZY FRANCJĄ A WŁOCHAMI

RZYM (PAP.) — Radio rzymskie podało, że zostało osiągnięte porozumienie co do traktatu handlowego między Francją a Włochami. Podpisanie traktatu nastąpi w dniu 9 lutego 1946 r. Traktat przewiduje między innymi wysłanie 20.000 robotników włoskich do Francji, gdzie zostaną oni zatrudnieni w przemyśle i górnictwie.

### ROZPISANIE POŻYCZKI PREMIOWEJ W POLSCE

WARSZAWA (Ant. wł.) — Ostatni Dzień Ustaw R. P. zawiera dekret Rządu Jędołności Narodowej, upoważniający ministra Skarbu do rozpisania premiowej pożyczki. Wydane będą obligacje na okaziciela po 2.000 zł. w czterech odcinkach, każdy po 500 zł. Od każdego 500 milionów rozłożona będą premie na ogólną sumę 20 milionów, przy czym najwyższa premia wynosi pół miliona zł. Pierwsze losowanie premii odbędzie się na jesieni b. r. Pożyczka przeznaczona jest w całości na cele odbudowy kraju.

### WIEC SPRAWOZDAWCZY CENTRALNEJ KOMISJI ZW. ZAW. W POLSCE

WARSZAWA (Ant. wł.) — W jedną z najbliższych niedziel odbędzie się wiec sprawozdawczy Centralnej Komisji ZW. ZAW. w Polsce, na którym omówione zostaną zagadnienia pracy, uprawności oraz sposobów i metod wprowadzenia w życie ostatnich uchwał Centralnej Komisji ZW. Przemawiać będą: przewodniczący Centralnej Komisji ob. Witaszewski, sekretarz generalny ob. Rusinek i poseł do KRN ob. Sokorski.

WARSZAWA (Ant. wł.) — Centralna Komisja szwajcarskich Związków Zawodowych z siedzibą w Bernie zaprosiła delegację polskich Związków Zawodowych na nadzwyczajny Kongres Światowy ZW, który odbędzie się w Zurychu w dniach 20-24 b. m.

Centralna Komisja ZW w Polsce wyznaczyła na delegatów ob. ob. przewodniczącego Witaszewskiego, Motykę i Marka.

### ZAŁOGI HOŁOWNIKÓW PRZYSTĘPUJĄ DO PRACY W NOWYM JORKU

NEW YORK (Ant. wł.) — Pracodawcy przyjęli żądania strajkujących w New Yorku załóg holowniczych. Załogi mają przystąpić w dniu dzisiejszym do pracy. Jak wiadomo strajk ten wywołał bardzo poważne skutki, tamując dostawy paliwa pednego i opału do miasta. Stan ten pociągnął za sobą polecenie obsadzenia łodzi holowniczych przez wojsko i marynarkę USA.

### GEN. YAMASZITO APELUJE DO PREZYDENTA TRUMANA

LONDYN (PAP.) — Agencja Reutersa donosi, że japoński generał Yamaszito, skazany na karę śmierci, zwrócił się do prezydenta Trumana z prośbą o ulaskawienie.

## Dziwne protekcje amerykańskie

MOSKWA (Ant. wł.) — Korespondent monachijski wielkiego dziennika nowojorskiego „New York Times” nadsyła ostatnio rewelacyjne korespondencje dotyczące stosunków, panujących w amerykańskiej strefie okupacyjnej w Niemczech. Dotyczą one rekrutacji do armii okupacyjnej USA Polaków, Rosjan i Jugosłowian lub wręcz istnienia samodzielnych formacji, złożonych z elementów reakcyjnych tychże narodowości.

renie amerykańskiej strefy okupacyjnej istnieje kilkunastotyśięczna t. zw. królewska armia jugosłowiańska, złożona ze zwolenników monarchii, marzących o powrocie na tron króla Piotra. Na czele armii stoi gen. Popowicz i gen. Michałowicz. Armia otrzymała od władz wojskowych amerykańskich do użytkowania koszary monachijskie, dowództwo jej ma prawo wydawania oficerom i żołnierzom własnych legitymacji. Armia ta korzysta z wszelkiego poparcia władz okupacyjnych amerykańskich, mimo, że propaganda jej i zamierzenia godzą najwrażliwiej w republikę jugosłowiańską i nastawione są jaskrawo antydemokratycznie.

Ostatnio radio moskiewskie dłuższą audycję poświęciło omówieniu artykułów, zamieszczonych na ten temat w „New York Times”ie. Korespondent monachijski nazwiskiem Daniel podaje w nich, że na te-

# Światu grozi głód!

LONDYN (Ant. wł.) — Według ostatnich obliczeń całość światowego zapasu pszenicy pokryje zaledwie część zapotrzebowania. Zdaniem ministra uprawy Wielkiej Brytanii jest to zagadnienie wspólne dla wszystkich państw i może być rozwiązane tylko drogą współpracy międzynarodowej.

Szef główny UNRRA Herbert Lehman zwrócił się z apelem do Organizacji Narodów Zjednoczonych o przynaglenie krajów dostarczających artykułów żywnościowych państwom, które najwięcej ucierpiały w czasie wojny, do zwiększenia ilości przesyłanych transportów. W ostatnim czasie UNRRA otrzymała zaledwie 25 proc. tej ilości pszenicy i oliwy, jaka była przez nią przewidziana do rozdania. W miesiącu ubiegłym również zapasy pszenicy dostarczone UNRRA wyniosły mniej niż połowę zapotrzebowania.

Do Londynu i Waszyngtonu przybędzie wkrótce delegacja indyjska, która zabiegać będzie o przydział żywnościowe dla cierpiących obecnie głód Indji.

Gabinet francuski odbył swoje drugie z kolei posiedzenie w sprawach uprawności. Specjalna misja francuska ma udać się do Londynu dla przedyskutowania sposobu przyjsięcia z pomocą żywnościowa Francuzom.

### SITUACJA APROWIZACJI NA OBRADACH ONZ

Rezolucja brytyjska wzywająca Narody Zjednoczone do zajęcia się sprawą światowej sytuacji aprowizacyjnej wejdzie na porządek obrad Zgromadzenia na początku tygodnia. W obecnych warunkach, wobec klęski głodu, jaka grozi całemu szeregowi

krajów europejskich i pozaeuropejskich na leży wzwać wszystkie kraje do zwiększenia zasiewów, do starannego przechowywania zbiorów i przeciwdziałania marnotrawstwu. Rezolucje brytyjska poparty Stany Zjednoczone, Francja i Chiny, a delegacja radziecka oczekuje jeszcze na instrukcje swego rządu.

Brytyjski minister wyżywienia oświadczył, że niedobory żywnościowe potrwać jeszcze jakiś czas i odpowiedzialny dalszy wzrost kontroli państwowej nad rozdaniem artykułów żywnościowych.

Rząd kanadyjski obraduje nad rozszerzeniem pomocy dla Europy w związku z przyrzeczeniem niezmienienia jej jeszcze wydatniejszej niż dotychczas. M. in. przyrzeczone dostawy mięsa i tłuszczu.

Według obliczeń producenta rolniczego w Europie spadła w stosunku do przedwojennego o 25 proc. Odczuwa się zwłaszcza wielki brak pszenicy we Włoszech, gdzie tegoroczny niedobór wyraża się ilością 15 milionów kwint.

Z Nowej Zelandii donoszą, że w roku bieżącym nastąpiła tużaj susza, nie notowana od wielu lat. W związku z tym nastąpił znaczny spadek produkcji przetworów z mleka t. j. masła i serów.

Gabinet francuski obradował wczoraj przez 6 godzin nad sytuacją aprowizacyjną krajów. Minister wyżywienia zawiadomił, że francuski plan żywnościowy będzie przedstawił w czwartek na posiedzeniu Konstytuansy.

Belgijski minister wyżywienia przybędzie wkrótce do Kanady, gdzie będzie zabiegał o zwiększenie pomocy żywnościowej dla tego kraju.

Prezydent Truman oświadczył, że nie będzie w tym roku korzystał z ulgowo, a czas ten poświęcił zagadnieniom pomocy żywnościowej dla krajów słabniejących.

USA prześle Baronie 6 milionów dolarów pomocy. Wydatna pomoc w pszenicy obiecała również Australia.

Główny delegat Ukrainy dr. Mannilski z powodu choroby nie brał wczoraj udziału w obradach i nie wiadomo, czy weźmie w nich udział dziś. W związku z tym spotywanym jest, że Rada Bezpieczeństwa odrzuca względnie bardzo skróci swoje dzisiejsze posiedzenie.

LONDYN (Ant. wł.) — W dniu dzisiejszym odbędzie się sesja plenarna Zgromadzenia Generalnego N. Z. Korespondenci dyplomatyczni oczekują ożywionej dyskusji nad sprawozdaniami, jakie złożą poszczególne komisje.

Kwestiami, jakie będą poruszane w tym dzisiejszych obrad są sprawa zwolnienia międzynarodowej konferencji prasowej oraz sprawa ustalenia daty odbycia następnej sesji plenarnej ONZ. Poruszana będzie również sprawa ustalenia siedziby Organizacji. Spodziewane jest, że oprócz wymienionych, żadne dodatkowe sprawy poruszane dziś nie będą.

### GIRAL PRZYBYŁ DO PARYŻA

PARYŻ (Ant. wł.) — Do Paryża przybył premier republikańskiego rządu hiszpańskiego José Giral. Przybycie jego pozostawia, jak utrzymuje opinia hiszpańskich kół republikańskich, w związku z projektowanym rozszerzeniem podziału hiszpańskiego rządu republikańskiego. Kół dyplomatycznych hiszpańskie i francuskie spodziewają się, że jednym z wyników pobytu republikańskiego premiera we Francji będzie o-

### Żądania EAM

LONDYN (PAP.) — Agencja Reutersa donosi z Aten, że organizacja EAM poinformowała rządy Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych i Francji, które mają kontrolować wybory w Grecji, że lewica grecka będzie bojkotowała wybory, jeśli nie nastąpi zasadnicza zmiana warunków w tym kraju. EAM domaga się utworzenia rządu demokratycznego z wydatnym udziałem przedstawicieli lewicy, rozwinięciem terrorystycznych organizacji prawicy, amnestii dla wszystkich członków ruchu oporu, kontroli skorygowania list wyborczych oraz usunięcia z armii i sił bezpieczeństwa wszystkich kolaboracyjnych.

### ODPOWIEDZ PREMIERA GRECKIEGO

### NA GROZBĘ BOJKOTU WYBORÓW

LONDYN (PAP.) — Agencja Reutersa donosi z Aten, że w odpowiedzi organizacji EAM bojkotowania wyborów w Grecji premier Sofonias oświadczył, że wybory odbędą się 31 marca b. r. nawet o ile pewna partia postanowiła powstrzymać się od udziału w nich. Premier wyraził zadowolenie z obratu, jaki przysłała dyskusja w sprawie Grecji na Radzie Bezpieczeństwa w Londynie.

WARSZAWA (Ant. wł.) — Bandy reakcyjne NSZ splamiły się nowymi okrutnymi mordami, wyrzynającymi porównanie jedynie z tymi, jakich dopuszczali się hitlerowcy. Banda NSZ pod dowództwem „Burgo” dokonała napadu na kilka wsi w województwie białostockim mordując, paląc, rabując bezbronnnych mieszkańców i dopuszczając się gwałtów na kobietach i dzieciznach. We wsi Zaleszany ofiarami bandytów padło 14-tu zabitych, splonęło 41 domów mieszkalnych i 63 budynków gospodarskich, uprowadzono 47 sztuk bydła. Straty w innych wsiach wyrażają się mniej więcej podobnymi liczbami.

Bandyci, odczytywali wieś, spędzali mieszkańców do największej ze stodoł, podpierali wrota, aby nikt nie mógł wydostać się na zewnątrz i podpalił. Jeśli komukolwiek udało się wydostać, bandyci otwie-

rali nań ogień z karabinów maszynowych. Jeden, cudem przypadkiem ocalały wieśniak opowiedział, że nazałazł na drzwiach jednej z chat znalazłona kartkę z napisem „Wobec tego, że złożyłście kontyngent, a tym samym występujcie przeciw nam, spotyka was taka kara” — podpisano NSZ.

Ochrone że mordy wywołały zrozumiały wstrząs w społeczeństwie. W Białymstoku odbył się olbrzymi wiec protestacyjny, na którym uchwalono rezolucję potępiającą NSZ i domagającą się od Rządu przedsięwzięcia tak natężonych kroków przeciw zbrodniczej organizacji, następnie są do miejsc przestępstwa oraz zlikwidowania ośrodków dywersyjnych zagranicą.

Władze bezpieczeństwa wszczęły posęgi z bandytami.

# Święto Polskiej Marynarki Wojennej

## Delegacja EAM o Polsce

Fakt, że 10 Lutego jest Świętem naszej Marynarki Wojennej ma swoją głęboką wymowę. Tak jak symboliczne wrzucenie w dniu 10 Lutym złotego pierścienia w fale morskie, zwane wtedy gaszulinami Polscy z Bałtykiem, świadczyło miało o nierozważności Polscy z tym morzem, bez dostępu do którego państwo nasze istnieć w żadnym wypadku nie jest w stanie, tak wrzucenie dnia tego na święto Marynarki Wojennej jest wyrazem zrozumienia prawdy, że Marynarka Wojenna jest ewarantem koźystania z dobrodziejstw gospodarczych i kulturalnych, jakie daje posiadanie dostępu do morza.

Powwyższe prawdy dokumentować nie trzeba, zrobiła to bowiem na przestrzeni dziejów historia. Brak zrozumienia ważności posiadania dostępu do morza zamieścił się szczególnie srodze na nas samych. W ciągu kilku wieków nie moeiliśmy zlikwidować krzyżactwa osiadłego na nazywaliśmy się miastach naszego państwa, nad Bałtykiem. Zaś w czasie od Zmianstwa Augusta do Władysława IV, którzy to królowie rozumieć potrzebe posiadania silnej floty, ich wysiłki paraliżowała bierność, a czasami nawet onór narodu.

„Może Polak nie wiecieć co morze, gdy pilnie orze”

Tak, niestety! Flota Władysława IV upadła z powodu braku funduszy na jej utrzymanie zaś zwycięska od Nii flota Zygmunta III Wazy zginęła niesławnie w Wismarze, w wyniku niendalaj akcji politycznej, sojuszu z Habsburgami. I no tym, kiedy inne państwa bałtyckie coraz bardziej wzmacniały swą potwze morską naszą flota zniknęła z powierzchni mórz, a słynni nasi marynarze admirałowie Ariszewski, Wolski, Odrowąż-Pieniążek za obce interesy pod obymi musieli walczyć banderami.

Odrodzona po I Wojnie Światowej Polska Marynarka Wojenna też w przeoceniu Gwizdusia też istnienia państwa nie wysłała z „powiększając”. Mimo, że na konferencji rozbrojenia w Genewie w 1919 roku Polska zastrzeżiła prawo wybudowania 150.000 ton okrętów wojennych, wybudowano w rezultacie zaledwie 10 proc. tej cyfry. A szkoda, bo realizując zamierzony program budowy 150.000 tonowej floty, moeła Polska prześcignąć ograniczone klauzulami traktatu wersalskiego Niemcy.

Z chwili wybuchu II Wojny Światowej los polskiej floty na Bałtyku był przeważający — przewaga niemiecka była miążdząca. Kampania wrześniowa nie przyniosła jednak niemoem żadnych blawszających sukcesów na morzu: nie zatopili oni ani jednego polskiego okrętu podwodnego, zdołali być zaś Helu, gdzie lotnictwo niemieckie zatopilo kontrtorpedowce „Wicher”, stawiacz min „Gryt” i kilka jednostek mniejszych, okupili stratą 1 zatopionego i 2 uszkodzonych kontrtorpedowców i 29 samolotów.

Kampania wrześniowa to początek zaszczytnej, sześciolietniej walki, jaką Polska Marynarka Wojenna prowadziła u boku floty brytyjskiej. W walec tej polskie jed-

nostki odniosły tyle sukcesów, zalegi ich dały tyle dowodów bohaterstwa, a dowódcy wybitnych umiejtności, że bez przesyady powiedzić można, że nasza niezlazna, stale zreszta wzrastająca flota była w świecie najlepszym naszym ambasaderem, rzecznikiem naszych praw i dążeń wołosciowych i świadectwem zasług położonych dla zwycięstwa. Słowa pochwały, jakich przedstawiciele brytyjskiej floty — skapi w słowa Anclency — nie szczędzili przedstawicielom „Polish Navy”, a także fakt, że polskim do wodcom były czestokroć — co rzadki wypadek u dumnej brytyjskiej nacji morskiej — podporządkowane jednostki brytyjskie, są tego najlepszym dowodem. Wielkie uznanie zyskały wyzwoy polskiej floty w bitwach konwojowych, poeig i walka kontrtorpedowca ORP „Piotun” z „Bismarckiem” przeszła do historii wojny morskiej, niezłomną wolą walki odmazały się zalogi polskich ściraaczy. Obok ORP „Orzeł”, także inne okręty podwodne, zwłaszcza „straszne bliźniaki” (terrible twins) ORP „Sokoł” i „Dzik”, swymi niebawale zuchwałymi i owocnymi wyzwojami na morzu Śródziemnym włożyli wielki wkład w walkę o opanowanie mórz. Polskie okręty brały udział w wszystkich kampaniach i na wszystkich morzach. Komunikaty alianckie o rozpoczęciu inwazji w północnej i połud-

niowej Francji po okrętach brytyjskich i amerykańskich wymieniały polskie. A oto cyfry, które bez komentarzy mają swoją wymowę:

Od początku wojny do dnia 1. 1. 1944 okręty nasze zatopily 2 kontrtorpedowce, 6 okrętów podwodnych, 1 krążownik pomocniczy, 19 mniejszych okrętów i 44 statki handlowe. Równocześnie zestrzeliły 95 samolotów nieprzyjacielskich. Brały udział w 600 konwojach, 600 patrolach 350 walkach z lotnictwem, 32 akcjach przeciw bateriom na lądzie, 160 akcjach przeciwko łodziom podwodnym i 80 akcjach przeciwko okrętom nawodnym.

W dzień Święta Polskiej Marynarki Wojennej obchodzonego uroczyscie po raz pierwszy od siedmiu lat, z dumą moemy powiedzić: Polska, Marynarka Wojenna badęca w minioniej wojnie żywym symbolem niezłomnego ducha Narodu, dobrze się przysłużyła Ojczyźnie! Z niecierpliwością też wyszujemy powrotu jej jednostek, który w myśl słów dowódcy, viceadmirała Świrskiego, nastąpi w najbliższym czasie. Brak wśród nich ORP „Orla”, „Groma” i innych spoczywających na dnie obcych mórz przypomni nam o czekających naszej floty i obywatkach: rozbudowy zadanej floty. (ZAP).

Jerzy Pertek.

## Przed wyborami do Rady Najwyższej ZSRR.

MOSKWA (Ant. wł.) — Dzień wyborów do Rady Najwyższej ZSRR zbliża się i w związku z tym kampania przedwyborcza owia się coraz bardziej w miarę, jak upływaą dni. Miasta i miasteczka radzieckie udekorowane są wielobarwnymi licznymi plakatami. Wśród różnorodnych i bardzo pomyslowych motywów dekoracyjnych dominująca rolę odgrywa data „10 lutego”. Plakaty są bardzo proste a jednocześnie bardzo efektowne. Wśród hasel umieszczonych na nich główna rolę odgrywa hasło zbratania się robotnika z chłopem i inteligentem pracującym.

Olbrzymie, transparenty umieszczone są na najwazniejszych gmachach w Moskwie. Najbardziej imponujące oglądać można na fasadzie dworca moskiewskiego i Teatru Stanisławskiego. W wielu punktach miasta wywieszone są ogromne kartki kalendarzowe z dniem 10 lutego, następnie portrety kandydatów i obwieszczenia, informujące o procedurze głosowania. W mieście rozmieszczone są gesto znaki orientacyjne, wskazujące drogę do poszczególnych komisji wyborczych. Wejścia do lokalów,

gdzie urzędować będą komisje, są ozdobnie udekorowane. A nad wszystkim dominuje jedno — „10 lutego — wybory!”

### KALININ O SOJALISTACH-REAKCJONISTACH

MOSKWA (Ant. wł.) — Prezydent Rady Najwyższej ZSRR Kalinin w artykule, umieszczonym w głównym organie prasowym Komitetu Wykonawczego Partii „Bolszewik” rozprawia się ostro z socjalistami-reakcjonistami w innych państwach, jak up w Francji i w Niemczech.

Kalinin oskarża przede wszystkim Leona Bluma, przywódcę socjalistów francuskich o to, że skłania jego i jego pobratymców ideowych zdawają się zmierzać wyraźnie w kierunku przywrócenia imperializmowi francuskiemu dawnego stanowiska. Wskazuje, że socjaliści-reakcjonista, ale cel ostateczny zdaje się nie ulegać wątpliwości.

W Niemczech kapitaliści niemieccy pragnęli ocalić swój kapitał, a socjaliści-demokraci dawnego pokroju są ich sługami.

## Praca czeka na zachodzie

(ZAP). — Oddział Pracy przy Centralnym Zarządzie PUR-u komunikuje: Polskie Koleje Państwowe w Szczecinie zatrudniają 2000 robotników i rzemieślników szczególnie murarzy, cieśli, dekarzy i blaszarzy.

Przedsiębiorstwa energetyczne poszukują inżynierów i techników mechaników.

Rozbudowany na Śląsku przemysł metalowy zgłasza liczne zapotrzebowania na siły i szachy i robotników.

Między innymi Zjednoczenie Polskich Fabryk drutu i gwoździ w Bytomiu poszukuje tokarzy, linierów, ciagaczy drutów, gwoździarzy, przeserów nakrętek i igrub, wytrawiaczy drutu, cynkowników, inżynierów i techników z branży drucarsko-liniarskiej. Warunki pracy dobre, utrzymania w stowole. Zatrudnieni w fabrykach otrzymują mieszkanie służbowe i dodatki osiedleńcze, wynoszący 50 proc. zarobku zachodniego.

Zelozenia przyjmuje bezoprednio Zjednoczenie Polskich Fabryk drutu i gwoździ w Bytomiu przy ul. Jagiellońskiej 23.

Poszukujący pracy przy Polskich Kolejach Państwowych winni zgłosić się bezpośrednio w Konferencję Pracy Państwowego Urzędu Reparatywnego w Szczecinie.

### NOWA PARTIA W EGIPCIE

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS donosi, że grupa intelektualistów egipskich utworzyła nową partię pod nazwą: partia narodowo-demokratyczna. Nowa partia zmierza do całkowitej niepodległości Egiptu, przyłączenia Sudanu, podniesienia stopy życiowej ludności, ugruntowania przyjaznych stosunków pomiędzy różnymi gminami religijnymi.

# O czym pisze prasa brytyjska

Trzy główne tematy zapełniają szpalty dzienników londyńskich w ostatnich dniach: Organizacja Narodów Zjednoczonych, w szczególności kształtowanie się głównego jej organu Rady Bezpieczeństwa — sprawa pobytu wojsk radzieckich na terenach północnej Persji oraz pobytu wojsk brytyjskich w Grecji i Indonezji — wreszcie sprawa nacjonalizacji kluczowych gałęzi przemysłu, w szczególności kopaliń węgla.

Te najaktualniejsze dziś sprawy, omawia nie są z punktu widzenia dwu nurtów, jakie przeciwstawiają się sobie na całym świecie, a ze specjalną siłą w Wielkiej Brytanii — ze stanowiska t. zw. burżuazji liberalnej, występującej pod hasłem demokracji zachodniej, a reprezentującej angielską konserwę, — oraz z punktu widzenia socjalistycznego, reprezentowanego przez obecny rząd pracy w Wielkiej Brytanii.

W traktowaniu powyższych tematów ścię rają się wyraźnie dwa światopoglądy, przy czym już w danej chwili daje się zauważyć wyraźne przechylenie się szali zwycięstwa na stronę nowych prawdziwie demokratycznych poglądów, a argumenty wysuwane przez konserwatystów wykazają co raz słabszą siłę przekonującą, nie mówiąc już o tym, że fakty i wydarzenia wybitnie przemawiają na korzyść lewicę.

Co do pierwszego tematu — prac organizacyjnych i przygotowywanych O. N. Z. nalezy bezstronnie przyznać, że nie tylko sam rząd angielski, ale nawet prasa konserwatywna i występująca pod barwanami pracy niezależnej, apolitycznej prasa brytyjska — zrodnie wyrażają radość z rosnącego z każdym dniem prestiżu młodej organizacji. Linie te można było zauważyć jeszcze bezoprednio po konferencji moskiewskiej, kiedy to w ostatnim numerze „The Sunday Chronicle” nator publicystów brytyjskich p. Wickham Steed w artykule zatytułowanym „Jedyna droga do utrzymania pokoju... (The one Way To Peace)” — po bardzo pozymistycznym wotum, wyrażającym niezdolenie z wyników konferencji w którym twierdzi, że nie widzi powodów do tego, żeby „krzywić z radością” — w del-

złym jednak ciągu tegoż artykułu, po „prze-

tarciu oczu” i po „momencie refleksji” przyznaje, że stworzenie w ramach ONZ, — wględnie w ramach Rady Bezpieczeństwa Komisji, która bedzie w stanie zabezpieczyć narody drogi inspekcji i innymi drogami przed użyciem bomby atomowej i innych broni o specjalnie niszczytelnej sile, — bedzie stworzeniem pierwszego w historii ludzkości rzeczywistego, realnego rządu światowego.

Przewidywania powyższe, co do powagi nowego instrumentu, mającego zastąpić w sporach międzynarodowych wojnę zaczyna ją się sprawdzać — zdaniem prasy londyńskiej, „Daily Herald” zamieszcza artykuł wstępną p. t. „ONZ” pogodnie przechodzi przez pierwszy swój kryzys”, a sam fakt, że „słabe państwo, mogło przeciwstawić swoją wolę najsilniejszemu państwu” — mowa tu o przedłożeniu i zreferowaniu przez delegata perskiego sprawy irańskiej, mimo sprzeciwu delegata radzieckiego Wyszynskiego — jest dowodem powagi tego nowego instrumentu — oraz stwierdzeniem dobrej woli wielkich narodów podporządkowania się jego arbitrażowi we wszystkich nawet najdrabizszych sprawach.

Inne gazety zrodnie podkreślają sposób dyskuzji na Radzie Bezpieczeństwa i ustanowienie się Komisarzy Wyszynskiego i ministrów Byrnasa i Bevina zarowno do instytucji samej, jak i względem siebie. Wywalało to tak, że wszyscy trzej delegaci działają w porozumieniu i wzajemnie dokąd idą.

Co się tyczy drugiego tematu, to prasa konserwatywna atakuje Związek Radziecki biorąc wyraźnie w obrone rząd brytyjski i podkreślając gotowość min. Bevina poddania rozpatrzeniu przez Radę Bezpieczeństwa wydarzeń w Grecji i Indonezji. Natomiast prasa socjalistyczna — głównie komunistyczna „Daily Worker” — ostro atakuje politykę rządu angielskiego w Indonezji, nazywając postępowanie rządu hipokryzją. Charakterystyczną rzeczą jest, że nawet taki „Sunday Chronicle”, który jest raczej piśmie konserwatywnym, nawołuje do wycofania z Jawy wojsk indyjskich. Żądanie takie zreszta wysunął sam wicekról Indii Lord Wavel — a „speaker”

MOSKWA. (PAP). — Przebywająca w Moskwie delegacja frontu narodowego wyzwolenia Grecji (EAM), składająca się z sekretarza generalnego EAM Parcellisa, generała Gregoriadisa i działacza radykalnej partii republikańskiej Luisa — była konferencją prasową, na której omawiano cel przybycia delegacji do Moskwy oraz jej uprzedni pobyt w Londynie i Paryżu. Członkowie delegacji odpowiedzieli na liczne pytania korespondentów prasy radzieckiej, amerykańskiej, francuskiej i angielskiej, dotyczące obecnej sytuacji w Grecji i zadań EAM. Delegat wyraził zadowolenie z powodu wystąpienia ZSRR w Organizacji Narodów Zjednoczonych, sprawie Grecji. „Odpowiadał to życzeniu narodu greckiego i zadanom EAM o przyłączeniu reakcji i faszyzmu w Grecji” oznajmił Luis — „co groziłoby pokojem i bezpieczeństwem całej Europy”. Toteż sprawa Grecji jest sprawą ONZ. W Grecji musi być stworzony rząd demokratyczny, nie reprezentujący większość narodu. W przeciwnym wypadku sytuacja w Grecji moe stać się tragiczna. W rozmowie z korespondentem PAP Parcellis powiedział, że ruch opozycyjny w Grecji powital gorędozrodzenie wolnej i niepodległej Polski na drodze demokracji ludowej. „Celemy serdecznie jesteśmy ze swymi przyjaciółmi polskimi i życzymy im dalszych sukcesów”.

Gen. Gregoriadis przyłączył się do słów swego kolegi i wyraził również sympatię dla nowej Polski.

## W kilku wierszach

Paryż. Komisja do spraw zagranicznych francuskiego Zgromadzenia Konstytucyjnego postanowiła wysłać komisje parlamentarną do Grecji celem zbadania się z sytuacją polityczną tego kraju.

Praga. We Frywaldwie w Czechosłowacji atutowali organa bezpieczeństwa 4 niemieckie kobiety w okresie wojny pełniły funkcje dorozruch w obozie koncentracyjnym w Ostrowiecu i Rawsburku. Jedną z przestupczyń, Nitze zeznała, że była członkini SS zabila w obozach około 10 kobiet.

Praga. Przy udziale 2.050 delegatów odbył się w Berale Morawskim zjazd Czechosłowackiej Partii Ludowej, w którym wziął udział minister post. Hała.

Praga. W Czechosłowacji rozpatrywany jest projekt wprowadzenia do szkół na terenie całego państwa obowiązku słuchania szkolnych audycji Czechosłowackiego radia.

Ottawa. Premier kanadyjski Mackenzie King po dal do wiadomości, że parlament zbierze się 14 marca w celu rozpatrzenia budżetu na rok 1946.

Waszyngton. Wołchy otrzymały od Stanów Zjednoczonych kredyt w wysokości 25 milionów dolarów. Suma ta oprocentowana jest w wysokości 2 1/2 procenta.

Kolonia. Władze bezpieczeństwa aresztowały profesora uniwersytetu w Hiloni Petriego. Mar należał do wyższych sfer kolonialnych organizacji. Petri zajmował się historyczną szkołą na terenie Niemiec, Belgii i północnej Francji.

ministerstwa wojny odmówił na ten temat wszelkich komentarzy.

Najciekawsze jednak jest stanowisko prasy londyńskiej w sprawie nacjonalizacji państwowienia kopali węgla. Jeszcze z końca listopada tygodnik „Economist” w artykule „Polityka, czy doktryna” traktowała sprawę upaństwowienia, jako „brak polityki ekonomicznej”. Autor sugeruje, że upaństwowienie przemysłu moze być co najwyżej traktowane, jako „preludium do polityki ekonomicznej” — i jest jedynie „techniczna formalność”. „Nadszedł czas, ażeby ministrowie powiedzieli, co zamierzają zrobić z tym przemysłem, gdy przejdzie on na własność publiczną”.

Czy zamierzają zasilić ten przemysł własnym kapitałem — a jeżeli tak, to w jakiej wysokości? — Jaka polityka stosować będzie, gdy zostaną właścicielami? Czy będą dążyli do osiągnięcia zysków, czy strat — a jeżeli dają do zysków — to jaka bedzie różnica od polityki przedsiębiorcy prywatnego, który także dąży jedynie do osiągnięcia zysków? Jaka bedzie polityka cen? Czy ceny będą ustalane w ten sposób, aby by pokrywały wydatki istotne, a przy tym zapewnić jeszcze rządowi koszty politycznych inwestycji? — Rząd musi mieć ściśle ustalone plany w tym kierunku — jeżeli nie bedzie dokładnej odpowiedzi na te wszystkie pytania, to należy uważać, że nie jest to „polityka ekonomiczna” ale jedynie „doktryna” — (socjalistyczna oczywiście — przyp. red.).

Na wszystkie te pytania znajdujemy odpowiedź w prasie dni ostatnich — kompilująca debata w Izbie Gmin z dnia 29 stycznia: — „Przewal kopalniny wymagają rekonstrukcji technicznej — gdyż urządzenia są przestarzałe. Prowadzony musi być jednolity. Rząd brytyjski przewiduje na ten cel kapitał w wysokości 150 milionów funtów sztelingów... i dążył będzie do zwiększenia wydajności wydobycia węgla zmniejszając koszty produkcji. Oczywiście rząd nie dąży do strat — z tą tylko różnicą, że ostateczne zyski nie pójdą do kieszeni prywatnego przedsiębiorcy, lecz na nonrawę bytu, podniesienie stopy życiowej szerokich mas pracujących...”.

# Polski węgiel

## (Notatki z konferencji prasowej na temat przemysłu węglowego)

Przemysł węglowy po odzyskaniu przez Polskę niepodległości rozpoczął prace bez żadnych kapitałów pieniężnych, natomiast z kapitałami o zgola innej wartości: wiedzą i energią kierowniczą, a doświadczeniem i znaną pracowitością górników. Te cztery wartości zostały się w impowitalnym rezultacie, jaki wyraża się w wypełnieniu państwowego planu wydobycia w 111,9%.

### Skutki niemieckiej gospodarki

Od kłeski pod Stalingradem Niemcy przewidując przegrane wojny nie dokonali żadnych inwestycji na kopalniach węgla, toteż ich stan w chwili przejścia w prawą rękę recy był katastrofalny. Z 435.000 KW generatorów w r. 1939 pozostało załadowane 150.000 KW. Tabor, świetny w r. 1939, odebrano w stanie nadmiernego zużycia, wyposażenie górnicze zaś — w zastraszającym opuszczeniu. Do tego dochodziły skutki rabunkowej eksploatacji. Dlatego też ogromna pozycja budżetu na rok 1946 są inwestycje, a ich zasadniczą częścią — roboty przygotowawcze.

### Zaspokojenie przemysłu krajowego

Poczuwając od grudnia r. ub. przemysł węglowy zaspokaja zapotrzebowanie przemysłu krajowego na węgiel w 95 — 100%. Obecnie cukrownie gromadzą nawet zapasy węgla, które im się przydadzą do kampanii sezonowej. Takie same meldunki nadchodzą z przemysłu papierniczego, tekstylnego (Łódź) i z bliżej Śląska położonych dyrekcji kolei.

### Eksport węgla w r. 1946

Plan państwowy na rok 1946 przewiduje wydobycie 46,5 miliona ton węgla. Zużycie w kraju wyniesie 24 miliony ton, reszta, t. j. 22,5 miliona ton przeznaczona jest na eksport. Z tego już umowy o dostarczenie 8 milionów ton Związkowi Radzieckiemu oraz 10 milionów ton Szwecji, Norwegii, Danii i Jugosławii. O zbycie pozostałych 4,5 milionów ton prowadzone są rozmowy z Rumunią, Węgrami, Włochami i Austrią.

### Sprawa opatu

Według oświadczenia osób kierujących przemysłem węglowym całkowite zapotrzebowanie rynku krajowego, jeśli chodzi o opał pozaprzemysłowy (15 — 20% zapotrzebowania krajowego), nastąpi w ciągu najbliższych 2 — 3 miesięcy. Dzięki temu zostanie odsunięta jeszcze jedna trudność życia powojennego.

### Szkolenie i cele naukowe

Dużą wagę przykładają przemysł węglowy do sprawy szkolenia załóg, sięgając myślą daleko w przyszłość i dając świadectwo realności i stanowczości zakreślonych przez siebie planów. 5.800 uczniów w roku 1945, 10 milionów funduszy studenckiego, przeznaczenie 1 zł od 1 wydobyci tony węgla na cele naukowe — oto dane, które nie mogą nie zaimponować.

### Uprawienie ładowania w Gdyni

Znaczne kredyty przeznaczone na inwestycje celem usprawnienia środków załadunkowych w Gdyni, by z obecnej ich zdolności 10 tysięcy ton doprowadzić do 25.000 ton załadunku dziennego.

### Kwestia jeńców-górników

W kopalniach węgla pracuje 30.000 jeńców niemieckich. Ponieważ jest to element niewykwalifikowany, co staje się przyczyną wielu wypadków, częstokroć śmiertelnych, wydawałoby się bardziej celowym skierowanie jeńców do pracy gdzieś indziej, zastępując ich oczywiście elementem innym, bardziej wartościowym. Wskazywanie na terenach Opolszczyzny, gdzie sprawa repolonizacji ma podstawowe znaczenie.

### Budowa domków górniczych

Trudności mieszkaniowe górników Centralny Zarząd Przemysłu Węglowego załadować niech rozwiązać we własnym zakresie, wykorzystując posiadanie swoich cegieł i przystępując do budowy domków robotniczych, co powierzone zostanie górniczym spółdzielcom budowlanym.

### Zdobycie socjalno-społeczne

Postępująca w związku ze zmianą ustroju Polski korzyścią jest zdobycie przez górników prawa do urlopu 2-tygodniowego do 10 lat pracy, zaś 1-miesięcznego po 10-ciu latach pracy. Dalejmi zdobyciami socjalnymi jest umożliwienie górnikom i ich rodzinom wczasów, uruchomienie szkołek, ośrodków ochrony matki i dziecka, ośrodków jordanowskich, polikliniki, przedszkoli, świetlic, czytelni, klubów sportowych i domów kultury.

### Walka z deficytem

Pomimo sprawnego funkcjonowania przemysłu węglowego przyrost na Państwo w r. 1945 deficyt ponad pół miliarda zł. By uniknąć tego w rozpoczętym roku operacyjnym Centralny Zarząd Przemysłu Węglowego wystąpił z żądaniem podwyższenia urzędowej ceny węgla do takiej wysokości, by przemysł węglowy mógł przynieść Skarbowi Państwa dochody.

### Jeszcze przyjdą takie czasy...

Granica polsko-niemiecka przebiegała dawniej niedaleko mostu prowadzącego do Bytomia, który należał do Niemiec. Ogromnie popularnym był wtedy drwiarz: „Jeszcze przyjdą takie czasy, gdy bytomski mostek będzie naszym”, jako wyraz tęsknoty tamtejszego ludu do powrotu tych ziem do Ojczyzny. Tęsknota awa została ziszczona, a górnik niemiecki dawniej Śląska samozaparciem w pracy okazuje przywiązanie do odzyskanej Macierzy.

### Przygody Hessa i Sauckla

Cezarysty wycieczki prasowej znajdują się na balkonie wieży wyciągowej kopalni „Szombierki” koło Bytomia mieli możność stancja na miejscu, z którego w roku 1938 Rudolf Hess oglądał „oilim” wrokiem widniejące w niedalekiej odległości tereny Polski, jakie niedługo miały się stać celem inwazji niemieckiej. Ojciec duchowy hitlerzowski przeżył wtedy ciekawą przygodę. W czasie jazdy z owej wieży na dół winda zatrzymała się z „niewiadomych” powodów i przez blisko 10 minut Hess tkwił zawieszony nieruchomo, targany prawdopodobnie niepokojem. Było to oczywiście dziełem patriotów polskich z kopalni „Szombierki”, nikomu jednak nie udowodniono winy. Gdy jednak to samo zdarzyło się Saucklowi w r. 1940 na przeciąg 20 minut, kilku ludzi z załogi wieży wyciągowej aresztowano i wywieziono. O większości z nich wszelki śluch zaginął.

### Złoty Krzyż Zasługi na pierśi górnika

Przewodniczącym Rady Zakładowej kopalni „Szombierki” jest Piegza Ryszard, wypróbowany patriota i b. powstaniec śląski. Gdy po plebiscycie Szombierki przypadły Niemcom i ei ostatni rozpoczęli wobec mieszkańców czujących się Polakami represje i przesładowania, Piegza uciekł w roku 1924 na polską stronę. Po wybuchu wojny przeniósł się do t. zw. Generalnej Gubernii, gdzie żył pod innym nazwiskiem. W styczniu 1945 r. powrócił do Szombierki i pomógł wydatnie przy uruchomieniu kopalni. 3 grudnia ub. r. minister Stańczyk udekorował pierwszego dzielnego górnika-patriotę Złotym Krzyżem Zasługi.

### Ukłon w stronę organizatorów

Konferencja prasowa na temat przemysłu węglowego odznaczała się świeżym organizacją, podobnie do świetnego stanu tego przemysłu, stanu osiągniętego pomimo nieprawdopodobnych trudności, jakie się piętrzyły w początkowym okresie. Stan ów pozwala patrzeć spokojnie w przyszłość węgla polskiego.

S. Gajos.

## Konferencje prezydenta Trumana

WASZYNGTON (Ant. wł.) — Prezydent Truman odbył we wtorek szereg konferencji. Jedną z tych konferencji, w której wzięli udział członkowie gabinetu trwała przeszło dwie godziny a tematem jej była sytuacja aprowizacyjna Europy. Amerykańscy mężowie stanu naradzali się, w jaki sposób najlepiej i najsukuteczniej przyjąć z pomocą głodującym narodem europejskim.

Szef główny UNRRA Herbert Lehman zwrócił się z apelem do Stanów Zjednoczonych, Kanady i Australii o zwiększenie wysiłków w kierunku dostarczenia Europy większej ilości produktów rolnych a w szczególności pszenicy.

Prezydent Truman interesuje się również bardzo sytuacją strajkową w przemyśle stalowym i wkrótce wystąpi z propozycją, która, o ile zostanie przyjęta przez obie strony, może przyczynić się do zakończenia strajku. Propozycja przewiduje wprowadzenie pewnej wyższej cen na produkty stalowe przy jednoczesnym uwzględnieniu podwyżki płac pracowniczych. Wiadomość

ostatnia nie została jeszcze oficjalnie potwierdzona.

### PSZENICA DLA EUROPY

NOWY JORK (Antena wł.) — Według doniesień korespondentów amerykańskich Kanada ma na składzie i przeznaczona na pomoc dla Europy 3.800.000 ton pszenicy. Australia obiecała zwiększyć przesyłkę artykułów żywnościowych przedewszystkim jeżeli chodzi o pszenicę, a następnie owoce i przetwory owocowe oraz cukier.

### BADANIE SYTUACJI ŻYDÓW W EUROPIE

FRANKFURT nM (Antena wł.) — Podkomisja wyłoniona przez komisję mieszana anglo-amerykańską do spraw Palestyny rozpoczęła badanie sytuacji 53.000 Żydów w amerykańskiej strefie okupacyjnej. Większość z nich pragnie wyjechać do Palestyny; wielu starszych wiekiem, chętnie natomiast wyjechałoby do Ameryki. Jednocześnie dwie inne podkomisie badają sytuację Żydów w Berlinie i we francuskiej strefie okupacyjnej.

## Sprawy Bliskiego i Dalekiego Wschodu

LONDYN (PAP). — Agencja Reutera donosi, że przewodniczący delegacji syryjskiej skierował do sekretarza generalnego ONZ pismo, w którym prosi, by Rada Bezpieczeństwa rozpatrzyła sprawę wycofania wojsk brytyjskich i francuskich z Syrii i Libanu. Pismo to posiada następujące brzmienie: „Wojska francuskie i brytyjskie stacjonują nadal w Syrii i Libanie, chociaż działania wojenne zostały już zakończone przed kilkoma miesiącami. Rady syryjskiej i libańskiej przypominają, że sprawę wycofania wojsk brytyjskich i francuskich poruszały niejednokrotnie od czasu zakończenia wojny z Niemcami i Japonią, oraz, że miały miejsce kilkakrotnie demarche dyplomatyczne w tej sprawie. Dnia 13 września 1945 r. Syria i Liban otrzymały wiadomość o dojeździe do skutku porozumienia francusko-brytyjskiego. Porozumienie to przewidywało, że „program ewakuacji wojsk francuskich i brytyjskich z Syrii i Libanu zostanie przeprowadzony w ten sposób, aby na Bliskim Wschodzie mogło być zapewnione bezpieczeństwo do czasu, aż ONZ obejmie pieczę nad zbiorowym bezpieczeństwem swych sił stacjonujących w Libanie”. Powyższe porozumienie stoi w sprzeczności z duchem i literą Karty Narodów Zjednoczonych. W związku z tym, rady obu państw zwracają się z prośbą, aby Rada Bezpieczeństwa zatwierdziła decyzję całkowitego i bezwarunkowego wycofania obcych wojsk z terytoriów Syrii i Libanu. Rady Syrii i Libanu są gotowe wspomóc Radzie Bezpieczeństwa przez dostarczenie jej wszelkich niezbędnych informacji w tej sprawie”.

### MARSZAŁEK CZANG-KAI-SZEK JEST GOTÓW USTĄPIĆ

CZUNG-KING (Ant. wł.) — Marszałek Czang-Kai-Szek oświadczył, że jest gotów ustąpić ze swego stanowiska z chwilą, gdy zostanie utworzony nowy demokratyczny rząd chiński.

### AMBASADOR CHIN WE WŁOZECZACH

LONDYN (PAP). — Agencja Reutera donosi z Czung Kingu, iż generał konsul chiński w New Yorku dr. Ju-Czun-Czi został mianowany ambasadorem Chin w Rzymie.

## Demokraci hiszpańscy w obozach hitlerowskich

NORYMBERGA (PAP). — Oskarżyciel francuski przedstawił dokumenty, stwierdzające nieznane dotąd opinie publicznej swiata zbrodni niemieckiej, dokonanej na hiszpańskich d. mokratkach. Jeden z dokumentów zawiera zeznanie komendanta obozu w Mauthausen-Franza Ziereissa, który oświadczył między innymi:

„W roku 1940 po klesce Francji, przysłała do obozów Hiszpanów, którzy brali udział w wojnie domowej po stronie wojsk rządowych przeciwko pupilowi Hitlera generalowi Franco. Otrzymałem specjalne rozkazy w sprawie traktowania tych więźniów. Nikt nie wiedział, że więźniowie ci są Hiszpanami. Zajestrowano ich jako francuskich jeńców wojennych. Na życzenie hiszpańskiego ministra spraw zagranicznych Senano Sunnera zapadła w Berlinie decyzja zlikwidowania hiszpańskich demokratów. W roku 1941 we wrześniu odbyła się sesja specjalnej komisji, która miała się zadanie to wykonać. Ziereiss zeznał, że w bloku Nr 26 w Mauthausen „gestapo” urządziło tajną drukarnię, w której fabrykowano fałszywe dokumenty. Pracownicy tej fabryki nie mogli żyć dłużej

## Repatriacja Polaków z ZSRR.

MOSKWA. (PAP). — 700.000 Polaków opuści niebawem zachodnie tereny Związku Radzieckiego wyjeżdżając do Polski. W tej sprawie odbyła się w Moskwie konferencja działaczy Związku Patriotów Polskich, z zachodniej Ukrainy, Białorusi i Litwy z udziałem pełnomocników Państwowego Urzędu Repatriacyjnego tych terenów. Z 700 tysięcy Polaków oczekujących na wyjazd do Polski przeszło 300 tysięcy pochodzi z Litwy. Jest to w większości ludność wiejska. Zgodnie z zawartym układem o wymianie ludności reestracja pragnących wyjechać do Polski została już zakończona, a wywożenie transportów do Polski potrwa do 15 czerwca r. b.

Ambasador Związku polskiej prof. Raabe, zwracając się do zebranych na konferencji, podkreślił ogromne znaczenie repatriacji dla rozwoju gospodarczego kraju, a zwłaszcza dla rozwoju ziem odzyskanych, dokąd repatriantów zostaną przede wszystkim skierowani. Następnie zebrani wysłuchali sprawozdań o politycznej i gospodarczej sytuacji w Polsce oraz sprawozdania z ostatniej sesji KRN, wygłoszonego przez posła Aleksandra Juszkiewicza.

MOSKWA. (PAP). — Na terenie Związku Radzieckiego zakończone zostało rozpatrywanie deklaracji, złożonych przez emigrantów polskich którzy zgodnie z umową polsko-radziecką, dotycząca repatriacji, wypowiedzieli się za powrotem do kraju. Ludność polska otrzymuje specjalne dokumenty, które służą jako tymczasowe zaświadczenie na wyjazd. Część rosyjska dokumentu repatriacji zostawia w ZSRR, polska zaś zostanie wymieniona na granicy na odpowiedni dowód osobisty.

Przebywający w Moskwie delegat ministerstwa komunikacji inspektor Surowiecki oraz delegat Państwowego Urzędu Repatriacyjnego major Dzierżowski opracowali z przedstawicielami ludowego komitetu komunikacji ZSRR szczegółowy plan transportów repatriacyjnych z ZSRR do Polski. Zgodnie z tym planem repatriacja całej ludności polskiej w ZSRR ma być zakończona w drugiej połowie czerwca r. b. Z Moskwy wyjechała do Warszawy delegacja działaczy Związku Patriotów Polskich, która ma współpracować z Państwowym Urzędem Repatriacyjnym w sprawie osiedlenia repatriantów na terenach zachodnich Polski.

## PANSTWO SARAWAK PRZEJDZIE NA WŁASNOŚĆ W. BRYTANI

LONDYN. (PAP). — Agencja Reutera donosi, że rząd brytyjski zgodził się na propozycję radcy państwa Sarawak, sir Charles Brooka, aby korona brytyjska przejęła państwo na własność. Sekretarz kolonialny, Hall oświadczył w Izbie Gmin, iż w Sarawak, oświadczył połączony na północ wyspy Borneo, będzie utworzona rada koronna, której radca przedstawił swoje plany. Państwo Sarawak liczy pół miliona mieszkańców i posiada bogate plantacje gumy. Zostało ono przekazane na własność rodzinie Brook przez sultana Brunai w roku 1840 w nagrodę za uwolnienie państwa od napadów dzikich plemion przez sir Jamesa Brooka.

## REKRUTACJA POLAKÓW I JUGOSŁOWIAN DO ARMII USA

WASZYNGTON (Ant. wł.) — W związku z ukazaniem się w prasie amerykańskiej wiadomości, że armia USA na terenie Niemiec okupowanych rekrutuje Polaków i Jugosłowian, znany komentator radia waszyngtońskiego Raymond Swing poświęcił tej sprawie dłuższą audycję. Swing powiedział, że jeśli zachodzą takie wypadki w rzeczywistości, to zdanie się one mogą tylko na podstawie zarządzeń władz wojskowych miejscowych i to zarządzeń samowolnych. Z departamentu wojny takie zarządzenie nie wyszło i nie wyjdzie. Departamentowi wojny wiadomo jedynie, że kontrrewolucjonistów polskich i jugosłowiańskich władze wojskowe amerykańskie używają ale do pełnienia służby wartowniczej i do pracy.

### „MAŁY” MUSSOLINI

NOWY JORK (Ant. wł.) — W niedzielnym dodatku ilustrowanym „NEW YORK TIMES” korespondent argentyński tego pisma Romualdo Cortesi zamieścił artykuł o osobie plk. Perrona. Perron jest nazwanym przez „możem silnej reki”, politykiem bezwzględny, dzięącym wszelkimi środkami i sposobami do zagarnięcia w swoje ręce władzy w Argentynie. Wzorem dla niego jest Mussolini. Perron sam niejednokrotnie mówił, że naśladować go w swojej polityce, ale stara się uniknąć jego błędów. Mussolini, zdaniem Perrona, jest „najwybitniejszą postacią tego stulecia”, idąc jego śladami awanturnicy ołkownik marzy o władzy, o rządzie „silnej reki”.



# KRONIKA

## Premiowa Pożyczka Odbudowy Kraju

Przed kilku dniami opublikowano w Dzienniku Ustaw R. P. dekret z dnia 21 grudnia 1945 r. upoważniający Ministra Skarbu do rozpisania Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju.

Pożyczka wypuszczona będzie w obligacjach na okoliczność po 2.000 zł. i dzieli się na 4 odciuki po 500 zł. Pożyczka jest premiowa i od każdego 500 milionów pożyczki dwa razy do roku rozlosowane będą premie w łącznej wysokości około 20 milionów zł. Najwyższa premia wyniesie 500.000 zł.

Pierwsze losowanie odbędzie się na jesieni r.b. Wszystkie obligacje będą wykupione w drodze losowania do dnia 15 kwietnia 1969 r. Wpływy z pożyczki przeznaczone są wyłącznie na cele odbudowy.

## Kartki 1-ej kategorii dla przesiedleńców

Doceniając potrzebę udestępienia osiedleńcom zagospodarowania się w nowym miejscu pobytu, Ministerstwo Aprobacji i Handlu poleciło wydawać rzemieślnikom i robotnikom fabrycznym karty żywnościowe 1-ej kategorii w okresie 3-ich miesięcy od dnia osiedlenia się.

Zarządzenie to obowiązuje na Pomorzu Zachodnim, Dolnym Śląsku, Mazurach oraz obszarach Ziemi Odzyskanych, włączonych do województw poznańskiego, pomorskiego, gdańskiego, bielskiego i śląsko-dąbrowskiego.

Odpowiednie Wydziały Aprobacji i Handlu otrzymały już instrukcje wykonawcze, w których m. in. stwierdza się, że dokumentem stwierdzającym uprawnienie do otrzymania kart 1-ej kategorii jest zaświadczenie wydane przez Departament Przemysłu Miejskowego w M.in. Przemysłu, względnie przez właściwą Izbę Rzemieślniczą.

## Wzrost obrotu bezgotówkowego w PKO

Odbudowa aparatu Pocztowej Kasy Oszczędności postępuje szybko naprzód. Szczególnie pomysłowe wyniki osiągnięto w dziedzinie obrotu czekowym i bezgotówkowym.

W ciągu 11-go półrocza 1945 r. ilość kont czekowych, wynosząca w lipcu 874, wzrosła na koniec grudnia do 4.858, a ilość operacji z 3.503 do 268.572. Obrót czekowy w lipcu wynosił 74 miliony złotych, a na koniec grudnia osiągnął sumę 14.232 miliony zł. Saldo na kontach czekowych wynosiło w lipcu 28 milionów zł., w końcu grudnia: osiągnęło 1.401 milionów zł. Wzrosła, jak wspomnieliśmy wyżej, pozytywnym objawem normalizacji stosunków finansowych jest powolny wzrost obrotu bezgotówkowego. Podczas, gdy w lipcu procent obrotu bezgotówkowego wynosił 40 proc., ogólnej ilości zawartych transakcji, w końcu grudnia wzrósł on przeszło 2-krotnie, osiągając 85 proc.

## Rejestracja polis życiowych

Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych prowadzi obecnie za pośrednictwem swych placówek terenowych rejestrację polis ubezpieczeń życiowych, sprzed i września 1939 r. Celem rejestracji jest zorientowanie się w wysokości zobowiązania przedwziętych zakładów ubezpieczeń życiowych. Będzie ona wstępem do ostatecznej regulacji zobowiązań.

Do rejestracji przedstawić należy polise, ostatnio opłacony kwiaty premiowy, względnie inne dowody stwierdzające zawarcie ubezpieczenia na życie. Tytułem wzrostu kosztów formularzy placówki rejestracyjne pobierać będą zł. 5 od polisy.

## Komunikat Komitetu P. P. R.

**działnica „Śródmieście”**  
W niedzielę, dnia 10 bm. o godz. 17.45 odbędzie się w Świetlicy PPR działnicy „Śródmieście” (Aleja N. M. Panny 9) wieczór poezji i pieśni robotniczej. W programie utwory Fr. Miłanowskiego, Eug. Poutiera, Włodz. Majkowskiego, Miecz. Jastruna, St. Zielińskiego.

Wstęp zł. 10. Dochód przeznaczony na kupno obuwia dla biednych dzieci. Ze względu na ciętawość wieczoru, jak i obywatelski obowiązek niesienia pomocy dzieciom, Komitet PPR działnicy „Śródmieście” prosi członków i sympatyków o liczne przybycie.

## Komunikat Zarządu B. Uczestników

**Walki Zbrojnej**  
Zarząd Związku B. Uczestników Walki Zbrojnej tworzy służbę ochrony sklepów. W związku z tym przyjmują się ochotników do tej służby. Informacji udziela kancelaria służby ochrony sklepów, która mieści się Al. Kościuszki 14a. Przy biurze Związku B. Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację Zarząd Oddziału Powiatowego w Częstochowie. Codziennie w godz. od 9-ej do 12 i 15 do 16.

## Wielkie Zgromadzenie Kobiet

W dniu 10. II. 1946 r. odbędzie się w Sali Strazy Ogólnowej Wielkie Zgromadzenie Kobiet Początek o godzinie 16-00. Na zarządzeniu tym wygłosi odezwy b. t. „Młodzież” i „Pracownice”. W programie „Pracownice” ob. Dłuska, przedstawicielka Głównego Zarządu Społeczno-Obywatelskiej Ligi Kobiet.

## Komunikat Tow. Ogrodników

**Działkownicy**  
Towarzystwo Ogrodników Działkowników w Częstochowie podaje do wiadomości członków oraz użytkowników działek na terenach fabryk Częstochowlanki, Union Textile i Papiernia o zgłoszeniu się w nieprzekraczalnym terminie do dnia 1 marca 1946 roku, celem wzięcia udziału w przy-

dział nasion i nawozów oraz omówienia spraw obsadzenia działek krzewami owocowymi. Sekretariat czynny w poniedziałki i czwartki w godz. 15-ej do 17-ej przy ul. Dąbrowskiego Nr. 14.

## Zacząg ochotniczy do Milicji Obywatelskiej

Na podstawie okólnika Nr 52 z dnia 21. I. 46 r. Komendanta Głównego M. O. ogłasza się zacząg ochotniczy do służby w szeregach M. O.

Kandydaci odpowiadają powinni następującym warunkom:  
1. obywatelstwo polskie,  
2. nieskazalena przeszłość,  
3. pochodzenie społeczne, robotnicze, chłopiejskie, inteligencji prac.,  
4. 4 oddziały szkoły powszechnej,  
5. wiek od 18 — 35 lat,  
6. przekonania demokratyczne, potwierdzone przez odpowiednie referencje,  
7. wymagany stan zdrowotny.  
Termin zgłaszania się kandydatów do dnia 24. II. 46 r.

Kandydaci pragnący zasięgnąć bliższych informacji mogą zgłaszać się do Komendy Miasta M. O. Aleja N. M. P. Nr 75, pokój Nr. 16 i do Komendy Powiatowej M. O., ul. Śląska Nr. 8, pokój Nr. 5.

## Uwaga. Księgowi!

Koło Księgowych przy Izbie Przemysłowo-Handlowej w Częstochowie zawiadamia, że w zawar. tek, dnia 14 lutego o godz. 18-tej w gmachu L. cum Handlowego przy ul. Handlowej Nr. 14 otwiera dla księgowych mniej zaawansowanych i sił pomocniczych 3-ci kurs na temat jednolitego planu kont, obowiązującego od dnia 1-go stycznia r. b.

Osoby, które pragną wziąć udział w tym kursie,

## 1-sza rozprawa w postępowaniu doradczym w Częstochowie

Dnia 11 lutego b. r. o godz. 9-ej odbędzie się w Wydz. Karnym w Częst. rozprawa przeciw domowi bandytom, Leonardowi Siedzieliwskiemu i Janowi Trzelskiemu, oskarżonym o czyn przestępczy, godzący w podwaliny ładu i bezpieczeństwa publicznego. Będzie to rozprawa w postępowaniu doradczym. Jako przewodniczący roz-

a nie zapisał się jeszcze, mogą to uczynić we wspomnianym dniu przed rozpoczęciem wykładów.

## Poszukiwania P. C. K.

Polski Czerwony Krzyż w Częstochowie poszukuje rodzin Tadeusza Hrabiego, Franciszka Szewczyka, Mariana Jedrzyckiego oraz Karola Królkowskiego i prosi o zgłoszenie się tydzień do tu, biura w godz. od 8 — 13 celem uzyskania informacji.

## Niedzielne dyżury lekarzy

W niedzielę, dnia 10 lutego b. r. dyżurują następujący lekarze:  
Internista — Moroz Irena — Okrzej 23,  
Chirurg — Kukulewski Cz. — Kościuski 14,  
Ginekolog — Bukowski J. — III Aleja 52,  
Dentysta — Parczyńska St. — Kilińskiego 14,  
Laryngolog — Pączewicz K. — I Aleja 11,  
Okulista — Pączewicz Janina — I Aleja 11.

## Noce dyżury aptek

Od 4-go do 10-go lutego r. b. w l. dyżurują następujące apteki:  
Z. Monikowskiego — I Aleja Nr. 14,  
J. Zagórskiego, — Al. Wolności Nr. 68,  
K. Lembe — Raków, ul. Limanowskiego nr. tylko od godz. 8-ej do 19-ej.

## Sport

### Modelarze!

W najbliższych dniach zostanie uruchomiona modelarnia przy Aeroklubie Częstochowskim. W programie przewidziane jest modelarstwo redukcyjne, szybowcowe oraz z napędem. Informacji udziela osobom zainteresowanym sekretariat Aeroklubu przy ul. Ochotników Wojskowych (Lublińska) 4/6 oddziennie z wyjątkiem niedziel i świąt w godz. od 15 — 17.

### Sprostowanie

Prostujemy wiadomość o budowie boiska obok nowej parowozowni. Budowa ta dekonwana jest nie przez Hokejowy, jak podano mylnie, lecz przez Kolejowy Klub Sportowy w Częstochowie.

## Migawki

### Co najmniej o dwa dni zapóźno.

Polskie Radio ogłosiło „Konkurs śpiewaczy”. Impreza ta, mająca zapewne na celu ujawnienie nowych talentów, zasługuje w polni na poparcie. Cóż jednak pozagł: zgłoszenia do tego konkursu przyjmowane mają być tylko do dnia 5 lutego, a my biuletyn PAP z notatką o tym konkursie otrzymaliśmy dnia... 4 lutego! Najwóźniej opublikować że możemy w numerze wtorkowym, wychodzącym w dniu 5 lutego. Jest to jednak już za późno. Czy i jak mamy obsługiwać nasz teren, aby nasi czytelnicy nie byli pokrzywdzeni i mieli zapewnioną „równość startu”? S. F.

### Czy wykupiliś już los do klasy II

**46 Loterii Klasowej w kolekturze Nr. 1 P. B. P. „Orbis”?**  
Jeżeli nie — to pośpiesz się, gdyż z dniem 9 lutego b. r. upływa termin odnawiania losów. Po tym terminie losy będą sprzedane nowonabywcom.  
Kolektura Nr. 1 P. B. P. „Orbis”, Al. N. M. Panny 16 czynna od godz. 8.15-ej bez przerwy. W niedzielę od godz. 10.15-ej.

**CIĄNIENIE II KLASY 46-ej LOTERII 12 i 13 lutego 1946 r.**  
**Czas odnowić losy!!!**

## Głosy Czytelników

Szanowny Panie Redaktorze!  
Do Sz. Pana zwracam się z prośbą o zamieszczenie listu niniejszego na łamach „Głosu Narodu”.

Jestem nauczycielem gimnazjalnym obojętnym żoną i dwójkiem małych dzieci i od trzech blisko lat gniewa się w małym pokoiu w ruderze bez żadnych wygód bez wody, blisko śmietnika, w warunkach urągających prymitywnym wymogom higieny, na skutek czego dziecko moje przeleżało 7 tygodni w szpitalu na tyfus, cudem wrócić przyszedłszy do zdrowia. Zarząd Miejski przeznaczył łaskawie dla nau czycielskiej dom przy ulicy Aleja Kościuszki Nr. 25, w którym i mnie przynależno mieszkanie, ale... dobrodziejstwo — to niestety — jest czysta fikcja; bo dom jest zamieszkały i dopiero na własną dotychczasową jego mieszkankę mają zwolnić lokale. Tak się słowi oficjalnie, ale praktyka jest nieco inna, bo niedawno ustąpił jeden z lokatorów tego domu, a wprowadził się bezomównie z żoną i z dwójką nauczycielskim nie mający własnego, lecz za to na pewno zaobny w mamotę. Urząd Miejski, stawia, jako warunek konieczny rozpatrzenia podania, wskazanie wolnego mieszkania. I skąd tu człowieku, dostarczyć adres? Przecież chyba przedłożenie ewidencji wolnych lokali należy do Urzędu Miejskiowego, a nie do urzędu hodowli kani raonowych! Iż to całych gma chów, czy lokali oddały władze radzieckie, ale nie dochodzi to wiadomości do urzędników Urzędu Miejskiowego, skoro dla nauczycielskiej nie ma tam zupełnie miejsca. Słyszeliśmy o niedawnej smażni zabagnionych stosunków w Urzędzie, ale czy z każdą sanacją mamy mieć tak przykre doświadczenia... Niech władze tak hojnie darzące nauczycieli... pochwałami zrozumieją, że niezbędny warsztat nauczyciela, gdzie przykrotuje się on do pracy szkolnej, jest dom i że w jednym pokoiu z rodzimym owocem pracy dla szkoły staje się po prostu niemożliwa. Tak więc nie tylko ze względów zdrowotnych, ale przede wszystkim dla dobro pracy oświatowej, której ważność chyba nikt nie neguje, winny władze odnowić zalety niewzruszenie tak pałacu sprawe.

W nadziei, że rozważania powyższe, w których malnie los nie tylko swój, ale wiek ułogi pokrzywdzonych przez życie pedagogów, zostaną opublikowane kręcie się z poważaniem  
Leon Prentki.

**Z Radomska**  
Kilka słów o radioweże w Radomsku  
Radioweże został zorganizowany w Radomsku w dniu 30.II.1945 i Dotychczas radioweże po siada i wzmacniacz 20 w, i stary, rozbity aparat radiowy  
Od dnia 10 ub. m. posiada radioweże jeden wzmacniacz aparat o 160 w, poza tym wybudowa 28 km. linii napowietrznej, która zanika trzy wice, a minowolice: Dziepółki, Amolin i Zakrosów. Obecnie radioweże radiotelefony trzy wice: Dmolin, Strzałki i Bartodzieje.  
W chwili obecnej korzysta z usług radioweża 500 abonentów.  
W dniach ostatnich został przyłączony do radioweża Fredzob.  
W Radomsku zradiofizowano niektóre lastywie cje społeczne, jak szpital, świetlice robotnicze, ponadto świetlice Milicji Obywatelskiej i Urzędu Rezerwowców.  
Kierownikiem radioweża w Radomsku jest ob. Edward Leowicz, który pełni zarazem funkcje urzędniczą i montaż.  
Ob. Leowiczowi złożyli pismem podziękowanie mieszkańcy Dziepółki i Amolina za zradiofizowanie ich wsi.  
Wkrótce powstanie w Radomsku Komisja oświatowo-kulturalna, która przystąpi się do oświetlania programów radiowych.

## B. więźniowie faszystwu zwiedzili Jasną Górę

(2) W czwartek 7 lutego przez Częstochowę w drodze do Krakowa przejeżdżała grupa B. Więźniów niemieckich obozów koncentracyjnych, którzy uczestniczyli w Pierwszym Międzynarodowym Kongresie, a po jego zakończeniu odbywają wycieczkę po Polsce. Goście przyjechali autokarami „Orbis” pomiędzy godz. 15.30 a 16.45 i zatrzymali się w Częstochowie na obiad. Miasto nasze gościło przedstawicieli Francji, Belgii, Danii, Holandii, Norwegii, Delegację radziecką, czeskosłowacką, bułgarską, jugosłowiańską udali się z Warszawy do Krakowa samolotem.

## Przybyli do Częstochy delegaci zwiedzili Jasną Górę

Przybyli do Częstochy delegaci zwiedzili Jasną Górę — kościół i klasztor. Specjalnie zainteresowanie wśród gości wzbudził cudowny obraz Matki Boskiej, szczególnie dla nich odsonoty. Zwiedzając kościół i klasztor delegaci dokonali licznych zdjęć fotograficznych.  
O godz. 17.30 autokary wyruszyły w stronę Krakowa, w którym delegacje zabawią jeden dzień, a następnie pojedą do Oświęcimia. Razem z delegatami jada przedstawiciele Ministerstwa Spraw Zagranicznych i „Orbis”. Podczas pobytu w Częstochowie gościom towarzyszyli reprezentanci „Głosu Narodu”.

## Z ŻYCIA KULTURALNEGO

### Teatry Miejskie — sala duża

„Pymallion” G. B. Shawa  
Dziś, w sobotę 9 b. m. o godz. 18.40 w „DZIEŃ AKTORA” oraz jutro w niedzielę 10 b. m. o godz. 15-ej i 19-ej utwor sceniczny „starego kopia rza”, jak go świat nazywa G. B. Shawa p. t. „Pymallion”. Naczelne role kwiatkierki i prof. Higginsa kreują Lecka i Kwiatkowski. Oprawa sceniczna Wl. Wagnera.

Całkowity dochód z dzisiejszego przedstawienia przeznaczony na cele charytatywne Związku Zaw. Artystów Scen Polskich.  
Bilety do nabycia w kasie teatru od godz. 10-ej do 12-ej i od 14 do rozpoczęcia przedstawienia, Tel. kasy 21-61.

### „Służby panieńskie” Al. hr. Fredry

Na górnej scenie Teatrów Miejskich wte go. rączkowa praca nad przygotowaniem następczej premiery.  
Będzie nią komedia w 5 aktach Al. hr. Fredry p. t. „Służby panieńskie” czyli „Magnetyzm serca”. Reż. A. Kwiatkowskiego, stylowa oprawa sceniczna projektu Wl. Wagnera.

### Sala kameralna

„Obym wstęp wzbroniony” H. Buczyńskiej  
Dziś, w sobotę 9 bm. o g. 18.30 oraz jutro w niedzielę 10 bm. o g. 15.30 i 19 reportaż sceniczny z 4 obrazach H. Buczyńskiej p. t. „Obym wstęp wzbroniony” w obsadzie premierowej Reż. E. Glińskiego. Oprawa sceniczna Wl. Wagnera.  
W przygotowaniu „Głupi Jakub” komedia w 3 aktach T. Rittnera.

Bilety do nabycia w kasie teatru od godz. 10 do 12 od 14 do rozpoczęcia przedstawień, Tel. kasy 21-61.  
„Pozhawiony Praw” w Częstochowlance  
Podajemy do wiadomości, że w niedzielę, dnia 10 lutego b. r. o godz. 18-ej zostanie odegrany przez sekc. K. K. S. „Częstochowlanki” dramat p. t. „Pozhawiony Praw”. Jest to sztuka w 3-ciu aktach plóra wskiego autora i. Głacompetiego. Reżyseruje ob. W. Królkowski.

### Repertuar kin

Kino „Wolność” i „Ponia” — „Pani minister tacyzy” — film produkcji polskiej  
Kino „Tezza” i „Batyki” — „Płocznarz Zachodu” — film produkcji amerykańskiej.

### „Żywa Gazetka”

Komitet Miejski P. P. S. w Częstochowie, komunikuje, że w sobotę, dnia 9 b. m. o godz. 17.45 wiecz. odbędzie się w lokalu Partijnym przy ul. Kopernika 6. (Sala Konferencyjna) — „Żywa Gazetka” dla członków Partii, O. M. TUR. R. K. S. „Skra” i Stow. B. Więźniów Politycznych.

W programie część artystyczna. Obecność obowiązkowa, Prosimy o liczny udział tak członków, jak i sympatyków.

### Uwaga, pierwsza zabawa Z. Z. K.

W sobotę, dnia 9 b. m. w sali hotelu „Ponia” odbędzie się pierwsza w 6-letniej okupacji reprezentacyjna esonocna zabawa kolejarzy.

Brak kłopotów niniejszym ma zapewnić prosie miłośnicy częstochowlanki i sympatycy częstochowlanki o wzięcie licznego udziału w zabawie. Dochód przeznaczony na cele oświatowo-kulturalne. Bufet na miejscu. Ceny przystępne. Orkiestra własna symfoniczna i Jazzbandowa Początek o godzinie 20-ej.

### Zabawa taneczna Kom. Rodnie

przy Szkole Powaz. Nr. 6  
Komitet Rodzicielski przy Szkole Powaz. Nr. 6, Narutowicza 29 urządził w nadchodzącą sobotę 9 lutego b. r. zabawę taneczną w budynku szkolnym. Wstęp za zaproszeniami. Początek o godz. 20-ej.

### Zabawa taneczna Klubu Sportowego „Papiernia”

Robotniczy Klub Sportowy „Papiernia”, uszadza w sobotę, dnia 9 lutego b. r. o godz. 20-ej zabawę taneczną, w lokalu Świetlicy fabrycznej przy ul. Narutowicza 24/27.

